
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1135 del 29/12/2021

OGGETTO:  Contratti  fra  l'Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest  e  Strutture  private  per 
prestazioni di assistenza intermedia. Rinnovo contratti I semestre 2022

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Elisabetta Maffei

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LUCA LAVAZZA (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Contratti fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e Strutture private per prestazioni di 
assistenza intermedia. Rinnovo contratti  I semestre 2022

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Dirigente UOC  Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, di cui è di seguito 
trascritto integralmente il testo:
Dott.ssa  Maria Bartolozzi (proposta sottoscritta digitalmente)

VISTA   la  legge  regionale   24  febbraio  2005  n.40  (Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale)  e  
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n.84 (Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla LR 40/2005);

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale Toscana 28 febbraio 2019 n. 34 (Azienda USL 
Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale);

VISTO il  vigente  Statuto e  il  Regolamento di  organizzazione adottato con delibera  n.  832  del  16 
ottobre 2020;

RICHIAMATI:

 il decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e, in particolare, l'art. 8-bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;
 la legge regionale 5 agosto 2009 n.51  e successive modifiche ed integrazione, che  disciplina 
l'accreditamento istituzionale; 
 il  decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016 n. 79/R, che costituisce 
regolamento di attuazione della legge regionale 51/2009 in materia di autorizzazione e accreditamento 
delle strutture sanitarie;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Toscana  309/2018,  come  modificata  dalla  successiva 
deliberazione GRT 1374/2018, che prevede e disciplina l'organizzazione delle unità di accoglienza per 
persone con grave disabilità conseguente a patologia neurologica acquisita, distinguendo due tipologie 
di  setting  sanitari  territoriali,  secondo  il  principio  dell’intensità  di  cura:  quelle  ad  “alta  intensità 
assistenziale” e quelle “a bassa intensità assistenziale”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni aziendali, che ai sensi dei provvedimenti regionali suddetti,  
approvano i contratti fra l'Azienda USL Toscana Nord Ovest e le Strutture private  indicate:
- deliberazione 944 del 31/10/2018 – Auxilium Vitae Volterra spa (Struttura Alta Intensità Assistenziale 
– SAIA);
- deliberazione 43 del 16/01/2020 -  Fondazione Don Carlo Gnocchi/ Marina di Massa (Unità Stati 
Vegetativi);
- deliberazione 210 del 01/04/2020 - Fondazione Casa Cardinale Maffi/Cecina (Unità Stati Vegetativi);

VISTA  la  deliberazione  aziendale  1125  del  30/12/2020  che,  relativamente  ai  contratti  in  parola,  
determina i seguenti tetti di spesa per l'anno 2021:

- Auxilium Vitae Volterra spa (Struttura Alta Intensità Assistenziale – SAIA) - € 766,500,00;
- Fondazione Don Carlo Gnocchi/ Marina di Massa (Unità Stati Vegetativi) - € 372,300,00;
- Fondazione Casa Cardinale Maffi/Cecina (Unità Stati Vegetativi) - € 1.029.300,00.



DATO  ATTO  che  i  contratti  suddetti  sono  in  scadenza  il  31  dicembre  2021  e  prevedono 
espressamente  possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, alle medesime condizioni;

CONSIDERATO TUTTAVIA   che  sarà necessaria una parziale riprogrammazione dei servizi, che a 
causa dell’emergenza COVID non è stato  possibile  al memento sviluppare pienamente; 

RITENUTO tuttavia necessario dare continuità ai suddetti rapporti contrattuali procedendo al rinnovo 
semestrale,  e  dunque  fino  al  30/06/2022,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  e  nel  rispetto 
dell'impegno finanziario presunto annuo già previsto nell'atto giunto a scadenza;

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  in  nome e  per  conto  del  SSN da parte  di  strutture 
sanitarie private accreditate esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 50/2016) e  
che per la normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs.  
502/1992 e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005, giacché l’attività in questione 
non è assimilabile ad un "servizio" da appaltare;

ATTESO che dai  rapporti contrattuali sudetti deriva peril primo semestre  2022l'importo presunto 
massimo di  €  1.084.050,00  che   sarà  imputato  sul  c/e   31021290 "Cure  Intermedie"  del  bilancio 
preventivo economico per il  2022 tuttora in corso di formazione ed ove sarà prevista la necessaria  
disponibilità; 

FATTO PRESENTE che presso la Struttura proponente è conservato agli atti  d’ufficio a cura del 
responsabile del procedimento il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di  
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

DATO ATTO che responsabile del procedimento  è Elisabetta Maffei che, mediante la sottoscrizione 
del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990,  
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

DATO ATTO che  proponente  del presente atto è  il Direttore U.O.C.  Dr.ssa Maria Bartolozzi  che, 
mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex  
art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

PRESO ATTO che il contenuto del presente atto è stato preliminarmente  condiviso con il direttore del  
Dipartimento di Riabilitazione, area Nord;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per la parte di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

1. di  rinnovare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,   dall'1  gennaio  al  30  giugno  2022 i 
seguenti contratti:



STRUTTURA DELIBERAZ
IONE 

AZIENDALE 
DI 

RIFERIMEN
TO

TIPOLOGIA DI 
PRESTAZIONE

IMPEGNO 
FINANZIARIO 
PRESUNTO  I 

SEMESTRE  2022 

Auxilium  Vitae 
Volterra spa 

944/2018 Struttura Alta 
Intensità 
Assistenziale 
(SAIA) 

€ 383.250

Fondazione  Don 
Carlo  Gnocchi/ 
Marina di Massa

43/2020 Unità Stati 
Vegetativi

€ 186.150

Fondazione  Casa 
Cardinale 
Maffi/Cecina

210/2020 Unità Stati 
Vegetativi

€ 514.650

2. di dare atto che dai rapporti contrattuali suddetti  deriva per il primo semestre 2022 l'importo 
presunto massimo di €  1.084.050,00 che  sarà imputato sul c/e 31021290 "Cure Intermedie" 
del  bilancio  preventivo  economico per  il  2022  tuttora  in  corso di  formazione  ed ove  sarà 
prevista la necessaria disponibilità: 

3. di dare incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare 
copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

4. di trasmetterne copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 al Collegio 
Sindacale

5. di  dichiarare  il  present  e  provvedimento  immediatamente  eseguibile  per   dare  regolare 
continuità alle prestazioni  

Il Direttore GeneraleCommissario Azienda USL Toscaa Nord 
OvestIlrà copea nel cIl Commissrio Azienda USLToscana Nd Ovest

(Dott.ssa Maria Letizia Casani)onto economico 3B020212 “costi 
per preIl Commissario Azienda USL Toscana Nord Ovest
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 29/12/2021 al giorno 13/01/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


